CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
Estado de Minas Gerais

PARECER

COMISSAO DE LEGISLACAOQ. JUSTICA E REDACAQ

Projeto de Resolugdo n® 3/2022 que Concede Medalha de Honra ao Mérito
Municipal a Olair Dias de Castro.

Relatorio:
A Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Lagoa da Prata
encaminhou a esta Comissao para analise e parecer copia do Projeto acima descrito, com a
sua justificativa.
O Relator da referida Comissdo passa a exarar seu posicionamento:
Fundamentacgao:
Analisando o Projeto em estudo, bem como as normas atinentes a concessao da
Medalha de Honra ao M¢érito Municipal, especialmente a Resolucao n°® 472/2005 e suas
alteracdes, que regulamentam referida comenda nesta Casa de Leis, constata-se que o
procedimento para escolha da pessoa homenageada se encontra em consonancia com a

legislacdo que trata da matéria.

O instrumento normativo utilizado - Projeto de Resolucdo - é o previsto na
norma acima descrita, sendo competente a autora.

Conclusao:

Desta forma, pela Juridicidade, Legalidade e Constitucionalidade do
Projeto de Resolucio n® 3/2022.

Sala das Comissdes, 23 de maio de 2022.

SARGENTO WASHINGTON
Relator

Pelas conclusdes,

SONINHA
Membro

TONINHO DA LAJE
Presidente

Sede Prépria: Rua Angelo Perilo, 35 - Telefax: 0800037-3233 - CEP 35590-048 - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

	​ PARECER
	​ COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO